
 

  
   PEC: itl.sondrio@pec.ipettorato.gov.it 

Via Martiri della Libertà, 6  
Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio  E-mail: itl.sondrio@ispettorato.gov.it  

Tel. 0342 540511 

 
www.ispettorato.gov.it  

 

  

    

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio 

  

DETERMINA   
  

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 50 co. 1 lett.b) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, 

N. 36 REALIZZATA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO in MePA alla Società Tecnoutensili Capararo 

S.r.l.  - P.I. 00594690141 - Sondrio - per la fornitura di dispositivi di protezione individuale presso ITL 

di Sondrio, sito in Via Martiri della Libertà, 6 – Sondrio 

 CIG: Z903C9E776 

IL DIRETTORE  
  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 

conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

 
VISTO il D.D. n. 64 del 05.10.23 avente per oggetto: “RIPARTIZIONE DELLE COMPETENZE TRA LE 
ARTICOLAZIONI INTERNE DELLE DIREZIONI CENTRALI E INTERREGIONALI E DEFINIZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE  
DEGLI ISPETTORATI D’AREA METROPOLITANA E TERRITORIALI”; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’art. 26, comma 3;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450;  

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, l’art. 1;  

VISTO il decreto legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici  in  

Attuazione della Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di Contratti Pubblici”;  

VISTE Linee Guida n. 4,  recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 



 

  
   PEC: itl.sondrio@pec.ipettorato.gov.it 

Via Martiri della Libertà, 6  
Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio  E-mail: itl.sondrio@ispettorato.gov.it  

Tel. 0342 540511 

 
www.ispettorato.gov.it  

 

  

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018;  

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato 

il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 

conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTA la nota prot. n. 13978 del 15.12.22 della Direzione Centrale Identità professionale, pianificazione   

 e organizzazione - Roma - con la quale vengono rinnovati tutti gli incarichi dirigenziali ad interim fino al                         

31 .01.2023; 

VISTO il D.D. n. 48 del 25.01.23 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Mirella Ferrarese l’incarico ad             

interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Sondrio per il periodo dall’ 01.02.2023 al 31.12.2023; 

VISTO il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo per il datore di lavoro di garantire idonee 

condizioni di sicurezza a tutto il Personale dipendente impegnato nelle attività ispettive; 

PRESO ATTO del prospetto del 29.09.2023 relativo al fabbisogno di questo Ispettorato, dal quale si evince 

l’elenco del materiale da acquistare, distinto per ispettore ed autorizzato dal Dirigente dell’Ufficio; 

VISTO il preventivo proposto dalla Società Tecnoutensili Capararo S.r.l. n. 5025 del 29.09.23 per 

l’importo di € 828,97 (I.V.A. esclusa); 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato dalla Direzione centrale risorse umane, bilancio 

e affari generali per l’esercizio finanziario 2023, in particolare, vista la disponibilità di somme sufficienti 

sul conto n. U.1.03.01.02.003.001 Equipaggiamenti;  

RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto del materiale di cui sopra, tenuto conto 

anche dell’aumento dell’organico del personale di nuova nomina;  

VISTO l’Art. 50 co.1 lettera b) del Decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 che prevede che 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori 
economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  
idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;   
 



 

  
   PEC: itl.sondrio@pec.ipettorato.gov.it 

Via Martiri della Libertà, 6  
Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio  E-mail: itl.sondrio@ispettorato.gov.it  

Tel. 0342 540511 

 
www.ispettorato.gov.it  

 

  

 CONSIDERATO che l’Art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a.; 
  
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto in MePA mediante Ordine diretto di acquisto 

alla ditta sopra citata;  

RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di Responsabile  

Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi all’affidamento in discorso;  

DETERMINA  

di acquistare, mediante Ordine diretto di acquisto in MePA dal fornitore Tecnoutensili Capararo S.r.l. 

P.I. 00594690141, con sede legale in Via Giuliani, 21 – 23100 Sondrio– mediante Ordine diretto di 

acquisto in MePA la fornitura di materiale di cancelleria come da preventivo sopra menzionato per 

l’importo di € 1.011,34 (IVA compresa).  

 Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali  

 I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 

Piazza della Repubblica, 59 in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 

quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale ed unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio/della fornitura.  

Il presente atto viene emesso ai sensi del Codice dei contratti pubblici 31 Marzo 2023, n. 36 il quale 
stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti individuano gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

  

La determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e 

Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it Il Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP): Dott.ssa Mirella Ferrarese.     

    

          IL CAPO DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                         AD INTERIM 

                                                           Dott.ssa Mirella Ferrarese 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-10-09T11:25:15+0000
	Mirella Ferrarese


		2023-10-10T13:49:38+0200
	Sondrio
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SO.DETERMINE.R.0000096.10-10-2023




